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Międzynarodowa wymiana informacji policyjnych w ramach 
zwalczania przestępczości przeciwko zabytkom realizowana 
jest głównie kanałem Interpolu. W znacznie mniejszym stop-
niu wykorzystywany jest do tego celu kanał Europolu.
Wsparcie Europolu w zwalczaniu przestępczości przeciwko 
dobrom kultury mieści się w standardowym katalogu pro-
duktów i usług operacyjnych i jest realizowane w ramach 
projektu analitycznego Furtum (z łac. kradzież), dedykowa-
nego przestępczości przeciwko mieniu, ale w ujęciu ogólnym. 
Przestępczość przeciwko dobrom kultury nie jest traktowana 
przez Europol jako obszar autonomiczny, lecz realizowana jest 
w interakcji z innymi dziedzinami przestępczości, takimi jak: 
obrót narkotykami, pranie pieniędzy, nielegalna migracja czy 
nawet przestępstwa wojenne.
Należy zatem przyznać, że to Interpol pozostaje liderem w mię-
dzynarodowej wymianie informacji kryminalnych dotyczących 
przestępczości związanej z nielegalnym obrotem zabytkami  
i ich kradzieżą. Organizacja ta, skupiająca obecnie 192 pań-

stwa członkowskie, jest jedyną międzynarodową organizacją 
policyjną dysponującą bazą danych skradzionych dzieł sztu-
ki, stale modernizowaną, której przeszukiwanie możliwe jest  
w językach: angielskim, francuskim, hiszpańskim i arabskim. 
Zwalczanie przestępczości kryminalnej na szkodę zabytków 
oraz poszukiwanie utraconych dzieł sztuki są od dawna prio-
rytetami Interpolu. W opinii władz Interpolu, kradzież, grabież 
terytoriów konfliktów zbrojnych i nielegalny handel dziełami 
sztuki są często powiązane z innymi formami przestępczości, 
w tym z przestępczością zorganizowaną, a uzyskiwane do-
chody służą często finansowaniu wielu działań przestępczych. 
Podczas 81. sesji Zgromadzenia Ogólnego Interpolu w Rzy-
mie w 2012 r. została przyjęta rezolucja wzywająca państwa 
członkowskie do priorytetowego traktowania kwestii ochrony 
spuścizny kulturowej i zachęcająca do zachowania czujności 
wobec ofert sprzedaży dzieł sztuki o budzącym wątpliwości 
pochodzeniu oraz do rejestrowania w bazie Interpolu każdego 
przypadku kradzieży dóbr kultury.
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W artykule przedstawiono międzynarodową wymianę informacji policyjnych w ramach zwalczania przestępczości przeciw-
ko zabytkom, która jest prowadzona głównie kanałem Interpolu – jedynej międzynarodowej organizacji policyjnej dyspo-
nującej bazą danych skradzionych dzieł sztuki. W swoich działaniach zorientowanych na zapobieganie i zwalczanie prze-
stępczości przeciwko zabytkom współpracuje z UNESCO, ONZ, Europolem, Światową Organizacją Celną (World Customs 
Organization – WCO) i Międzynarodową Radą Muzeów (ICOM). W 1996 r. posiadane przez Interpol informacje zostały 
zdigitalizowane i uruchomiono automatyczną bazę danych Works of Art (WOA), która zawiera obecnie 50 500 pozycji,  
w tym 816 zarejestrowanych na wniosek Polski. Jej przeszukiwanie jest możliwe na podstawie wielu kryteriów. 
Skradzione przedmioty są rejestrowane w bazie WOA w sposób manualny i wyłącznie przez pracowników komórki  
ds. dzieł sztuki w Sekretariacie Generalnym Interpolu, na zlecenie krajowych biur państw członkowskich. Międzynarodo-
wa współpraca policyjna prowadzona w ramach Interpolu pozwoliła na zabezpieczenie i odzyskanie wielu cennych 
przedmiotów wywiezionych nielegalnie za granicę, pochodzących z kradzieży na terytorium Polski, a także tych pocho-
dzących z kradzieży w innych państwach, które zostały ujawnione przez polskie służby.
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AUTOMATYCZNA BAZA DANYCH WORKS OF ART

W swoich działaniach zorientowanych na zapobieganie i zwal-
czanie przestępczości skierowanej przeciwko zabytkom Interpol 
zawarł umowy i współpracuje z UNESCO, ONZ, Europolem, 
Światową Organizacją Celną (World Customs Organization  
– WCO) i Międzynarodową Radą Muzeów (ICOM), a przed-
stawiciele tych organizacji są zawsze zapraszani na spotkania 
i konferencje Interpolu poświęcone przedmiotowej tematyce. 
Wymiana informacji kanałem Interpolu, który wykorzystuje 
do tego celu bezpieczny, elektroniczny system komunikacji 
I-24/7 dotyczy przypadków kradzieży dóbr kultury i cennych 
zabytków, ujawnienia przedmiotów sztuki podejrzanej prowe-
niencji, jak również osób uczestniczących w procederze niele-
galnego obrotu kradzionymi dziełami sztuki. 
Proces gromadzenia informacji o skradzionych lub zaginionych 
na świecie dobrach kultury rozpoczął się w 1947 r. Wówczas to 
Sekretariat Generalny Interpolu zaczął publikować papierowe 
noty, dotyczące skradzionych tego rodzaju przedmiotów. Po 
wielu latach, dzięki rozwojowi technologii informatycznych, 
stało się możliwe zdigitalizowanie zgromadzonych na ten te-
mat informacji oraz uruchomienie w 1996 r. automatycznej 
bazy danych Works of Arts (WOA). Jest to jedyny na świecie 
tak liczny zbiór, zawierający obecnie około 50 500 pozycji,  
w tym 816 zarejestrowanych na wniosek Polski. Jego przeszu-
kiwanie jest możliwe na podstawie wielu kryteriów, takich jak: 
typ przedmiotu (np. obraz, ikona, rzeźba, moneta, książka, zna-
czek, broń, mozaika, zegar), tytuł, materiał i technika wyko-
nania, nazwisko twórcy, wymiary, dominujące kolory, nazwa 
państwa, w którym dokonano kradzieży, oraz inne istotne ce-
chy. Fotografia nr 1 przedstawia zrzut ekranu z okna wyszuki-
wania w bazie WOA.
Bezpośredni dostęp do bazy WOA jest możliwy poprzez sys-
tem I-24/7. W polskiej Policji mogą ją przeszukiwać funk-
cjonariusze i pracownicy posiadający stosowne uprawnienia 
przyznane przez Biuro Międzynarodowej Współpracy Policji 
KGP. System I-24/7 dostępny jest w Komendzie Głównej Po-
licji, komendach wojewódzkich, powiatowych i miejskich. 
Dla wielu użytkowników problemem pozostaje jednak fakt, 
że baza funkcjonuje tylko w języku angielskim, francuskim  
i hiszpańskim.
W roku 2009 Interpol umożliwił przeszukiwanie bazy WOA 
osobom spoza organów ścigania, nieposiadającym z oczywi-
stych względów uprawnień do systemu I-24/7. Celem takiej 
decyzji było udostępnienie tego rejestru on-line, z publicznej 
strony internetowej Interpolu, przedstawicielom środowisk 
związanych z ochroną dóbr kultury i rynkiem antykwarycz-
nym. Dzięki temu, sprawdzenia mogą przeprowadzać pracow-
nicy ministerstw kultury, muzeów, galerii, domów aukcyj-
nych, instytucji ubezpieczeniowych, a także kolekcjonerzy  
i antykwariusze, co ma zapobiegać dokonywaniu budzących 
wątpliwości zakupów. Zainteresowana osoba musi jednak 
wcześniej uzyskać stosowne uprawnienia. Szczegółowe infor-
macje na ten temat dostępne są na stronie http://www.interpol.
int/Public/WorkOfArt/Default.asp. Według informacji posia-
danych przez polskie Biuro Interpolu, tego rodzaju uprawnie-
nia uzyskało dotychczas 71 wnioskodawców z Polski. 
Sekretariat Generalny Interpolu co pół roku, spośród utraco-
nych w państwach członkowskich dzieł sztuki i zgłoszonych 
do międzynarodowych poszukiwań, wybiera 6 najbardziej 
cennych, których fotografie zamieszcza na posterach nazwa-
nych The most wanted Works of art (najbardziej poszukiwane 
dzieła sztuki). Postery te do czasów Internetu były publikowa-
ne w postaci papierowych plakatów i rozsyłane do wszystkich 

krajowych biur Interpolu. Obecnie są dostępne w plikach pdf, 
na publicznej stronie internetowej Interpolu http://www.inter-
pol.int/Public/WorkOfArt/Default.asp. Każda fotografia opa- 
trzona jest zwięzłym opisem zawierającym kolejno: rodzaj utra-
conego dzieła, jego tytuł, nazwisko autora, nazwę biura Inter-
polu zlecającego poszukiwania, numer referencyjny w bazie 
WOA, miejsce kradzieży oraz wymiary. 
W przeszłości na wspomnianych plakatach znalazły się także 
dzieła utracone w Polsce, np. obraz „Madonna z Gościeszy-
na”, skradziony w 1992 r. z kościoła w Gościeszynie, zamiesz-
czony jako nr 4 na posterze z grudnia 1993 r. (fot. 2) oraz ob-
raz „Plaża w Pourville” Clauda Moneta, skradziony w 2000 r.  
z Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr 1 na posterze z grud-
nia 2000 r. (fot. 3). Ten drugi jako niezwykle cenny został na-
tychmiast po kradzieży zarejestrowany w bazie WOA, choć 
jak się okazało po jego odnalezieniu, nie przekroczył nigdy 
granic Polski. Poster widoczny na fotografii 2 pochodzi z ar-
chiwum Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP.
Skradzione przedmioty są rejestrowane w bazie WOA w spo-
sób manualny i wyłącznie przez pracowników komórki Inter-
polu ds. dzieł sztuki w Sekretariacie Generalnym Interpolu, na 
zlecenie krajowych biur państw członkowskich. Wpis do bazy 
z pominięciem Sekretariatu Generalnego jest niemożliwy. 
Jednostka terenowa policji lub innego upoważnionego organu 
danego kraju członkowskiego, realizująca sprawę kradzieży 
zabytku, w przypadku pojawienia się przesłanek wskazują-
cych na wywiezienie go za granicę, kieruje stosowną prośbę 
do Krajowego Biura Interpolu, które po sporządzeniu odpo-
wiedniego wniosku w jednym z trzech języków roboczych 
Organizacji wysyła go do Sekretariatu Generalnego. W Polsce 
tego rodzaju wnioski realizowane są przez Wydział Koordy-
nacji Międzynarodowej Wymiany Informacji Biura Między-
narodowej Współpracy Policji KGP, wykonującego zadania 
polskiego Krajowego Biura Interpolu. 
W przypadku spektakularnej kradzieży, gdy jej przedmio-
tem jest dzieło znanego twórcy, informacja na ten temat wraz  
z opisem i zdjęciem rozsyłana jest w trybie pilnym, systemem 
łączności I-24/7, do wszystkich państw członkowskich, celem 
powiadomienia ich kompetentnych służb policyjnych, gra-

Fot. 1. 
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nicznych i celnych. Jednocześnie przedmiot rejestrowany jest 
w bazie WOA. Wnioski o rejestrację sporządzane są na pod-
stawie standardu Object ID, który w zwięzły sposób pozwala 
opisać zarówno samo zdarzenie kradzieży, jak i jej przedmiot/
przedmioty. Niezbędne jest również dołączenie dobrej jakości 
fotografii. 
Należy zaznaczyć, że rejestr WOA nie zawiera żadnych da-
nych o charakterze osobowym dotyczących poszkodowanych 
czy sprawców. Znajdują się w niej informacje dotyczące wy-
łącznie poszukiwanego zabytku, jego fotografia, data i miej-
sce kradzieży oraz numery referencyjne Sekretariatu Gene-
ralnego i podmiotu zlecającego. Fotografia nr 4 przedstawia 
zrzut ekranu przykładowego „trafienia”. W tym przypadku jest 
to obraz olejny na desce „Madonna z dzieciątkiem” Lucasa 
Cranacha, skradziony w Polsce z kościoła w Sulmierzycach,  
w październiku 1995 r., który w bazie WOA zarejestrowany 
jest pod numerem: 2010/24850-1.1.
W Polsce podmiotami wnioskującymi do Krajowego Biura 
Interpolu o wpis w bazie WOA są Policja oraz Departament 
Dziedzictwa Kulturowego za Granicą i Strat Wojennych 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Zlecenia 
MKiDN dotyczą cennych strat wojennych, ponieważ fakt 
obecności tych przedmiotów w bazie Interpolu jest istotnym 
argumentem w procesie restytucyjnym.
W bazie może być zarejestrowany każdy przedmiot stano-
wiący dzieło sztuki, obiekt o znaczeniu kulturowym lub hi-
storycznym znajdujący się na liście obiektów dziedzictwa 
kulturowego danego państwa podlegający ochronie zgodnie  
z legislacją krajową, a także każde inne dzieło sztuki, o które-
go rejestrację zwróci się do Sekretariatu Generalnego państwo 

członkowskie. Oprócz krajowych biur Interpolu, podmiota-
mi, które mogą wnioskować o wpis do przedmiotowej bazy 
danych są 2 organizacje międzynarodowe: UNESCO oraz  
ICOM. 
Warto wspomnieć, że skradzione dzieła sztuki, mające szcze-
gólne znaczenie dla polskiej kultury narodowej, rejestrowano 
w bazie Interpolu nawet wtedy, gdy Polska nie była członkiem 
Interpolu, ze względu na zawieszenie jej członkostwa w Or-
ganizacji w latach 1952–1990. Polskie organy ścigania korzy-
stały wówczas z pośrednictwa policji innych państw człon-
kowskich. Przykładem może tu być obraz Lucasa Cranacha 
„Madonna pod jodłami”, którego zaginięcie z Katedry Wro-
cławskiej zostało stwierdzone w 1961 r. Wszczęcie międzyna-
rodowych poszukiwań tego cennego dzieła stało się możliwe 
dzięki pomocy policji niemieckiej. 
Międzynarodowa współpraca policyjna realizowana kanałem 
Interpolu pozwoliła także na zabezpieczenie i odzyskanie wie-
lu cennych przedmiotów wywiezionych nielegalnie za grani-
cę, pochodzących z kradzieży na terytorium Polski.
W 1999 r. policja niemiecka udaremniła sprzedaż na tamtej-
szym rynku antykwarycznym antepedium ze złoconego kur-
dybanu, skradzionego rok wcześniej z kościoła parafialnego 
w Grzybnie. 
Współpraca polskiej Policji z policją niemiecką i brytyj-
ską pozwoliła na odzyskanie znacznej części inkunabułów 
i starodruków, których kradzież z Biblioteki Jagiellońskiej 
w Krakowie została ujawniona w 1999 r. Skradzione dzieła 
były wystawiane do sprzedaży m.in. w domach aukcyjnych 
w Niemczech i Wielkiej Brytanii oraz w antykwariacie na 
terytorium Włoch. 

Fot. 2. Fot. 3. 
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EFEKTY WSPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ

W 2005 r. policja austriacka zabezpieczyła oferowany do sprze-
daży w Domu Aukcyjnym „Dorotheum” obraz Domenica  
Fedeliego (Maggiotto) „Chłopiec grający na fujarce”, skra-
dziony w1991 r. z prywatnego mieszkania w Warszawie.
W 2007 r. policja niemiecka ujawniła i zabezpieczyła „Pietę” 
z XV w. skradzioną w1995 r. z kościoła w miejscowości Miej-
sce, w województwie opolskim. Przedmiot wrócił do Polski  
7 lipca 2009 r.
W 2010 r. został wycofany ze sprzedaży w domu aukcyjnym 
Kunst & Auktionhaus Eva Adlag w Buxtehude w Niemczech 
obraz Aleksandra Gierymskiego „Żydówka z pomarańczami”, 
stanowiący stratę wojenną
Skradzione na świecie dzieła sztuki bywają przedmiotem 
handlu na polskim rynku antykwarycznym. W grudniu 2006 r. 
policja francuska skierowała kanałem Interpolu do strony pol-
skiej wniosek o wycofanie ze sprzedaży w domu aukcyjnym 
Agra-Art S.A. w Warszawie obrazu Józefa Pankiewicza „Pej-
zaż z Saint-Tropez”, będącego własnością Fonds national d’art  
contemporain w Paryżu, zakupionego w 1922 r. przez Mini-
sterstwo Szkolnictwa Publicznego i Sztuk Pięknych w Paryżu, 
skradzionego we Francji w roku 2004. 
W styczniu 2007 r. funkcjonariusze Centralnego Biura Śled-
czego, na podstawie uzyskanych informacji operacyjnych, za-
trzymali obywatela polskiego, posiadającego przy sobie dwie 
maski „Makonde”, figurkę fetyszystyczną oraz 7 podgłów-
ków, które po sprawdzeniach w interpolowskiej bazie danych 
okazały się przedmiotami skradzionymi z Galerii Narodowej 
w Harare, w Zimbabwe, w czerwcu 2006 r. 
Podane przykłady pokazują, że współpraca polskiej Policji 
z policjami innych krajów prowadzona w ramach Interpolu 
przynosi pozytywne efekty. Możliwość szybkiej wymiany in-
formacji oraz dostęp do bazy danych WOA pozwalają na mię-
dzynarodowe poszukiwania oraz odzyskiwanie wielu cennych 
dzieł sztuki, będących nierzadko dobrami kultury narodowej.
Jak wspomniano na wstępie, Interpol ciągle pracuje nad ulep-
szeniem swojej bazy danych, usprawnieniem procesu jej zasi-
lania i przeszukiwania. Według informacji otrzymanych z Se-
kretariatu Generalnego Interpolu, w najbliższych miesiącach 
ma zacząć funkcjonować nowa wersja bazy danych WOA, 
w następstwie wdrożenia projektu PSYCHE (Protection Sys-
tem for Cultural Heritage). Projekt PSYCHE jest realizowany 
przez Interpol i włoską jednostkę karabinierów ds. ochrony 
dziedzictwa kulturowego, ze wsparciem finansowym Unii 
Europejskiej i pomocy eksperckiej z 16 państw UE: Austrii, 
Belgii, Bułgarii, Cypru, Estonii, Francji, Grecji, Hiszpanii, 
Holandii, Niemiec, Węgier, Włoch, Malty, Słowacji, Słowe-
nii i Szwecji. Nowa funkcjonalność przedmiotowej bazy ma 
zwiększyć zarówno liczbę zarejestrowanych w niej przedmio-
tów, jak i szanse ich odnalezienia. Oprócz dotychczasowego 
sposobu przeprowadzania sprawdzeń pojawi się możliwość 
automatycznego porównywania zdjęć. Narzędzie to ma jednak 
przede wszystkim zrewolucjonizować proces zasilania bazy. 
Zastosowany interfejs PSYCHE 1.0 dostępny w ramach syste-
mu I-24/7 pozwoli krajowym użytkownikom na dokonywanie 
rejestracji w sposób niemalże samodzielny, przy nieznacznym 
nadzorze Sekretariatu Generalnego Interpolu, a także na mo-
dyfikowanie wprowadzonych danych oraz ich usuwanie. 
W ramach działań służących zwalczaniu przestępczości do-
tyczącej nielegalnego obrotu skradzionymi dobrami kultury 
Interpol przeprowadził w ostatnich dwóch latach 3 operacje, 
wspólnie z Europolem, Światową Organizacją Celną i specja-
listycznymi służbami policyjnymi i celnymi kilkudziesięciu 

państw członkowskich, w tym Polski. Operacje te, noszące na-
zwy: Pandora I, Pandora II i Athena, polegały na wzmożonych 
kontrolach na przejściach granicznych, lotniskach i w portach 
przesyłek pocztowych, ładunków samochodów i statków,  
a także na śledzeniu portali internetowych i doprowadziły do 
ujawnienia i zabezpieczenia przedmiotów archeologicznych  
i cennych zabytków oraz zatrzymania wielu osób. 
W Polsce, w wyniku operacji Pandora II, zatrzymano kilka 
osób związanych z nielegalnym obrotem dobrami kultury. Na 
podstawie zgromadzonych materiałów wszczęto 24 nowe po-
stępowania. Łącznie zabezpieczono 3629 dóbr kultury, z któ-
rych blisko połowa stanowiła zabytki archeologiczne1. 

1 Informacje otrzymane z Biura Kryminalnego KGP.

Summary

International cooperation of the Police in combating 
crimes against cultural property and valuable objects 
of cultural heritage
The article concerns international exchange of police informa-
tion, the aim of which is to combat criminal events involving cul-
tural heritage. Mainly, it is conducted via Interpol channel – the 
only international police organization with access to database of 
stolen works of art. The actions of Interpol are focused on pre-
venting and combating crimes against cultural heritage. They 
cooperate with UNESCO, UN, Europol, World Customs Organ-
isation (WCO) and International Council of Museums (ICOM). 
In 1996, information gathered by Interpol were digitalized. They 
created a Stolen Works of Art database (WOA), including 50 500 
records (816 of them were registered upon the request of Po-
land). Searches are possible on the basis of a number of criteria.     
Stolen items are recorded in WOA manually and only by autho-
rized employees of the works of art unit of the General Secretar-
iat of Interpol, upon the request of national bureau of the mem-
ber states. International police cooperation of Interpol allowed 
for securing and recovering many valuable items illegally export-
ed abroad and stolen in Poland or in other countries, which were 
found by Polish law enforcement agencies.
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